
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,814 2,740 -926

1.교직원 복지 및 역량강화 1,814 2,740 -926

1.교직원연수 1,814 2,740 -926

1.[초]자율연수 1,814 0 1,814

1.일반수용비 0 0 0
교육과정워크숍 차량임차료 : 800,000원*1

대*1회=
800,000

교육과정워크숍 차량임차료 : -800,000원

*1식=
-800,000

2.여비 0 0 0
교육과정워크숍 숙박비 : 40,000원*18명*1

회=
720,000

교육과정워크숍 숙박비 : -720,000원*1식= -720,000

교육과정워크숍 중식비 : 14,000원*18명*3

회=
756,000

교육과정워크숍 중식비 : -756,000원*1식= -756,000

3.교육운영비 1,814 0 1,814 자율연수비지원 : 200,000원*10명*1회= 2,000,000

자율연수비지원 : -686,720원*1식= -686,000

배움과성장의날운영 : 5,000원*10명*10회= 500,000

4.일반업무추진비 0 0 0 교육과정워크숍 석식비 : 25,000원*18명= 450,000

교육과정워크숍 석식비 : -450,000원*1식= -450,000

2.학생복지/교육격차 해소 116,433 223,436 -107,003

1.급식 관리 72,708 89,572 -16,864

1.학교급식운영 72,708 89,572 -16,864

1.[초]조리원인건비 280 0 280

1.무기계약직원인건비 280 0 280
조리종사원 초과근무수당 : 69,770원*2명

*2일=
280,000

2.[초]급식재료구입비 57,611 0 57,611

1.급식용식재료비 57,611 0 57,611 (수익)식품비 : 3,210원*15명*187일= 9,005,000

(성립전_3추)(목적)식품비 : 11,943,000원

*1식=
11,943,000

(성립전_1추)(목적)식품비 : 293,010원

*100일=
29,301,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물 구입비

(익산시) : 24,360원*100일=
2,436,000

(성립전_3추)(목적)친환경농산물 구입비

(익산시) : 1,082,000원*1식=
1,082,000

(성립전_3추)(목적)친환경농산물 구입비

(쌀포함) : 1,169,000원*1식=
1,169,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물 구입비

(쌀포함) : 26,750원*100일=
2,675,000
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3.[초]우유급식비 1,053 0 1,053

1.우유대금 1,053 0 1,053
(수익)교직원 급식용 우유 : 390원*15명

*180일=
1,053,000

4.[초]급식운영비 9,014 0 9,014

1.일반수용비 9,014 0 9,014
(수익)소모품 및 위생용품 : 1,200원*15명

*187일=
3,366,000

시니어급식봉사자 봉사료 : 66,000원*2명

*9회=
1,188,000

급식시설개선 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_3추)(목적)급식실운영비 : 

1,351,000원*1식=
1,351,000

(성립전_1추)(목적)급식실운영비 : 

300,900원*10월=
3,009,000

5.[초]급식기구확충비 4,190 0 4,190

1.비품구입비 4,190 0 4,190 보존식냉동고 : 800000원*1대= 800,000

보존식냉동고 : -155,500원*1식= -155,000

전기식기소독기 : 15,000원*1식= 15,000

(성립전_1추)전기식기소독기 : 2,650,000

원*1대=
2,650,000

(성립전_3추)(목적)양념분쇄기 구입 : 

880,000원*1식=
880,000

6.[초]대체인건비 560 0 560

1.기간제직원인건비 560 0 560
조리종사원대체인력인건비 : 69,770원*2명

*2일=
280,000

(성립전_2추)(목적)조리원 대체인건비 : 

280,000원*1식=
280,000

2.보건관리 21,813 10,235 11,578

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,060 4,916 5,144

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 학생후송비 및 치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 70 0 70

1.학생복지비 70 0 70 구강검사(2,3,5,6학년) : -301,000원*1식= -301,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 4,300원*70명= 301,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,000원*70명= 70,000

건강검사(1,4학년) : 20,000원*40명= 800,000

건강검사(1,4학년) : -800,000원*1식= -800,000

3.[국고][초]보건실운영 9,890 0 9,890
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1.학생복지비 7,390 0 7,390 약품구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

보건실소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

침구세탁 : 50,000원*2회= 100,000

양치교실운영비 : 350,000원*2회= 700,000

(성립전_1추)(국고)흡연예방교육활동비 : 

1,140,000원*1식=
1,140,000

(성립전_1추)(목적)코로나 관련 방역용품 

구입비 : 650,000원*1식=
650,000

(성립전_2추)(목적)코로나 관련 방역용품 

구입비 : 2,300,000원*1식=
2,300,000

코로나 관련 방역사업비 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

코로나 관련 방역사업비 : -1,500,000원*1

식=
-1,500,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 불소용액 자동분사기 : 2,700,000원*1대= 2,700,000

불소용액 자동분사기 : -200,000원*1식= -200,000

2.[국고]학교환경위생관리 11,753 5,319 6,434

1.[초]먹는물관리 1,346 0 1,346

1.일반수용비 1,346 0 1,346 정수기유지보수 : 32,000원*3대*12월= 1,152,000

정수기유지보수 : 46,000원*1식= 46,000

정수기수질검사 : 36,800원*4회= 148,000

2.[초]공기질측정 4,457 0 4,457

1.일반수용비 4,457 0 4,457 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1식= 280,000

공기질측정검사수수료 : 600,000원*1회= 600,000

(경목)공기정화장치운영비(유치원) : 

50,000원*10월
500,000

(경목)공기정화장치운영비(초등) : 50,000

원*10월*6학급=
3,000,000

공기정화장치운영비(2019년 목적사업비 집

행잔액) : 76,600원*1식=
77,000

3.[국고][초]방역관리 5,950 0 5,950

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)(국고)학교방역활동도우미 운

영비 : 1,000,000원*2월=
2,000,000

2.일반수용비 3,950 0 3,950
코로나 관련 방역소독비 : 120,000원*10회

=
1,200,000

(성립전_2추)(목적)초등 방역소독 및 용품

비 : 150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_2추)(목적)유치원 방역소독 및 용

품비 : 125,000원*10회=
1,250,000

3.교육격차 해소 14,000 105,608 -91,608
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1.급식비지원 0 54,776 -54,776

2.방과후학교활동비지원 0 36,040 -36,040

3.누리과정비지원 0 14,792 -14,792

4.기타 교육격차해소 지원 14,000 0 14,000

1.[초]다문화가정 지원 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(목적)다문화 (교과)프로그램 운영비 : 

1,800,000원*1식=
1,800,000

(목적)다문화 (비교과)프로그램운영비 : 

6,340,000원*1식=
6,340,000

(목적)다문화 (기타)프로그램 운영비 : 

860,000원*1식=
860,000

2.[초]기타 교육격차해소 지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,750 0 3,750
(목적)교육복지사업 개인심리치료 및 집단

상담 강사료 : 50,000원*14회=
700,000

(성립전_1추)(목적)교육복지사업 개인심리치료 

및 집단상담 강사료 : 3,050,000원*1식=
3,050,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250
(목적)교육복지사업 운영 및 체험비 : 

-700,000원*1식==
-700,000

(성립전_1추)(목적)교육복지사업 운영 및 

체험비 : 1,950,000원*1식=
1,950,000

4.학생복지 7,912 18,021 -10,109

1.교육복지우선 0 7,500 -7,500

2.학생복지운영 7,912 10,521 -2,609

1.[초]졸업앨범제작 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 졸업앨범제작 : 60,000원*20권= 1,200,000

2.[초]학생교과서구입 6,712 0 6,712

1.교육운영비 6,712 0 6,712
(경목)교과용도서구입비 : -1,609,000원*1

식=
-1,609,000

(경목)교과용도서구입비 : 8,321,000원= 8,321,000

3.기본적 교육활동 80,414 114,894 -34,480

1.교과 활동 60,992 100,194 -39,202

1.교과활동지원 17,320 20,760 -3,440

1.[초]학습준비물구입 2,820 0 2,820

1.학습준비물 2,820 0 2,820 (경목)학습준비물 : 30000원*93명= 2,790,000

(경목)학습준비물 : 30,000원*1명= 30,000

2.[초]보결수업관리 1,000 0 1,000
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1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10000원*100시간= 1,000,000

3.[초]보충과정운영 7,500 0 7,500

1.운영수당 0 0 0
방학중디딤돌캠프 강사료 : 60000원*1명

*10회=
600,000

방학중디딤돌캠프 강사료 : -600,000원*1

식=
-600,000

2.교육운영비 7,500 0 7,500
방학중디딤돌캠프 운영비 : -150,000원*1

식=
-150,000

방학중디딤돌캠프 운영비 : 1500원*10명

*10회=
150,000

(성립전_1추)(목적)혁신학년운영비(1,2학

년) : 1,250,000원*2학급=
2,500,000

(성립전_1추)(목적)혁신학년운영비(3,4학

년) : 1,250,000원*2학급=
2,500,000

(성립전_1추)(목적)혁신학년운영비(5,6학

년) : 1,250,000원*2학급=
2,500,000

4.[초]기초학력지도 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원 강사비

 : 32,000원*150시간=
4,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원 운영비

 : 1,200,000원*1식=
1,200,000

2.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]교과운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)수학교구(수배열판 외) : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

3.과학교과활동 4,200 2,286 1,914

1.[초]교과운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 교육용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

(성립전_2추)SW/AI교육 연수지원비(15명)

 : 2,000,000원*1식=
2,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,200 0 1,200

1.학습준비물 1,200 0 1,200 실험실습재료비 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

4.체육교과활동 800 9,420 -8,620

1.[초]교과운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 체육활동운영 : 50,000원*5종*2회= 500,000

멀리뛰기 구름판 구입 : 300,000원*1대= 300,000

5.예술교과활동 4,485 5,000 -515

1.[초]교과운영 4,485 0 4,485

1.운영수당 4,485 0 4,485 강사비(교통비포함) : 43,000원*1명*80회= 3,440,000
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강사비(교통비포함) : 45,000원*1식= 45,000

(성립전_1추)(목적)강사비(교통비포함) : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

6.외국어교과활동 1,930 1,930 0

1.[초]교과운영 1,930 0 1,930

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)(목적)원어민 원격화상강의 

지도사당 : 20,000원*72차시=
1,440,000

2.교육운영비 490 0 490 영어행사상품 : 3,000원*30명= 90,000

영어활동운영 : 100,000원*4학급= 400,000

7.선택교과활동 300 2,637 -2,337

1.[초]교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교직원성교육연수비 : 200,000원*1회= 200,000

교직원성교육연수비 : -200,000원*1식= -200,000

성고충상담원연수비 : 600,00원*2명= 120,000

성고충상담원연수비 : -120,000원*1식= -120,000

교직원심폐소생술교육 : 20,000원*20명= 400,000

교직원심폐소생술교육 : -400,000원*1식= -400,000

성교육및보건교육자료구입 : 300,000원*1

회=
300,000

8.특수교육교과활동 100 0 100

1.[초]교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 장애이해교육 : 100,000원*1회= 100,000

9.유치원교과활동 26,857 58,161 -31,304

1.[유]교과운영 25,769 0 25,769

1.기간제교원인건비 0 0 0 초과근무수당 : 600000원= 600,000

초과근무수당 : -600,000원*1색= -600,000

2.운영수당 5,270 0 5,270 숲체험활동 강사비 : 70000원*6회= 420,000

숲체험활동 강사비 : -210,000원*1식= -210,000

보결수당 : 10,000원*30회= 300,000

보결수당 : -106,000원*1식= -106,000

보결수당 : -194,000원*1식= -194,000
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3세대하모니활동비 : 20000원*225일= 4,500,000

(경목)자율선택과제놀이체험운영강사료 : 

70000원*8회=
560,000

3.교육운영비 19,327 0 19,327 상품및준비물품 : 30000원*12명= 360,000

선물구입비 : 25000원*12명= 300,000

선물구입비 : -44,000원*1식= -44,000

재료구입비 : 20000원*12명*2회= 480,000

재료구입비 : -480,000원*1식= -480,000

현수막제작 : -120,000원*1식= -120,000

현수막제작 : 100000원*3회= 300,000

졸업상품구입 : 283000원*1회= 283,000

수반및준비물품 : 200,000원*1회= 200,000

직무연수비 : -200,000원*1식= -200,000

직무연수비 : 100,000원*2회= 200,000

교수학습자료구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

학급활동비 : 300,000원*1학급= 300,000

학급활동비 : 12,000원*1식= 12,000

방과후과정운영 : 500000원*2회= 1,000,000

통학차량임차료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

통학차량임차료 : 3000000원*1회= 3,000,000

체험학습경비 : 10000원*12명*10회= 1,200,000

체험학습경비 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

의상대여및준비물품 : -360,000원*1식= -360,000

의상대여및준비물품 : 30000원*12명= 360,000

(경목)자율선택과제놀이체험운영재료구입

비 : 144000원*10회=
1,440,000

(성립전_2추)(목적)누리과정운영비 : 

3,300,000원*1식=
3,300,000

(성립전_1추)(목적)누리과정운영비 : 

1,100,000원*1식=
1,100,000

(성립전_1추)(목적)누리과정운영비 : 

2,200,000원*1식=
2,200,000

(성립전_3추)(목적)누리과정운영비 : 

3,300,000원*1식=
3,300,000
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(성립전_2추)(목적)긴급돌봄 중식지원비 :

 290,000원*1식=
290,000

(목적)긴급돌봄 중식지원비 : 106,000원*1

식=
106,000

4.기간제교원법정부담금 72 0 72 시간제교사 4대보험료 : 6000원*12개월= 72,000

5.일반업무추진비 100 0 100 (업무)유치원간담회 : 110,000원*2회= 220,000

(업무)유치원간담회 : -120,000원*1식= -120,000

6.도서구입비 1,000 0 1,000 도서구입 : 500000원*2회= 1,000,000

2.[유]학습준비물지원 1,088 0 1,088

1.학습준비물 1,088 0 1,088 신학기체육복 : 50000원*12명= 600,000

신학기체육복 : -190,200원*1식= -190,000

학습준비물 : -42,550원*1식= -42,000

학습준비물 : 6,000원*12명*10개월= 720,000

2.창의적 체험활동 19,422 14,700 4,722

1.자율활동 7,368 8,000 -632

1.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 음향,조명대여 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

음향,조명대여 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

준비물품 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

준비물품 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 학급활동비 : 300,000원*6학급*1회= 1,800,000

3.[초]과학경연대회 1,368 0 1,368

1.교육운영비 1,368 0 1,368 학생대회출전 : 100,000원*2회= 200,000

과학의날물품구입 : -651,000원*1식= -651,000

과학의날물품구입 : 7,000원*93명*1회= 651,000

발명교육운영비 : 100,000원*5회= 500,000

발명교육운영비 : -412,000원*1식= -412,000

(성립전_2추)(목적)과학전람회 작품제작비

 : 190,000원*2명=
380,000

(성립전_2추)(목적)전북학생과학발명품 경진대회

 본선 출품작 제작금 : 100,000원*7명=
700,000
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4.[초]체육대회 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 준비물품 : 100,000원*25종= 2,500,000

준비물품 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

각종대회출전 : 10,000원*10명*2회= 200,000

(성립전_1추)(목적)학교스포츠클럽운영비

 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

5.[초]학교특색사업 3,000 0 3,000

1.운영수당 540 0 540
(경목)놀이교육 강사료 : 30,000원*6명*3

시간=
540,000

2.교육운영비 2,460 0 2,460
(경목)놀이교육 차량임차료 : 207,000원*2

대=
414,000

(경목)놀이교육 체험비 : 10,000원*93명= 930,000

(경목)놀이교육 교육활동물품구입 : 

12,000원*93명=
1,116,000

2.현장체험학습활동 4,650 4,420 230

1.[초]현장학습 4,650 0 4,650

1.교육운영비 4,650 0 4,650 차량임차료 : -1,650,000원*1식= -1,650,000

차량임차료 : 550,000원*3대*1회= 1,650,000

입장료 : 14,020원*100명*1회= 1,402,000

입장료 : -1,402,000원*1식= -1,402,000

(성립전_1추)(목적)수학여행지원비 : 

150,000원*31명=
4,650,000

3.동아리활동 6,580 1,500 5,080

1.[초]동아리활동 1,540 0 1,540

1.학생복지비 1,540 0 1,540 학생회 활동 : 385,000원*4회= 1,540,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,040 0 5,040

1.학생복지비 5,040 0 5,040
(성립전_2추)학교스포츠블럽활동비 : 

5,040,000원*1식=
5,040,000

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 청소용품 구입 : 100,000원*6실= 600,000

5.진로활동 224 180 44

1.[초]자기이해활동 224 0 224

1.교육운영비 224 0 224 진로활동운영 : 7,000원*32명= 224,000
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4.선택적 교육활동 168,782 132,719 36,063

1.방과후학교 운영 139,332 114,938 24,394

1.방과후학교운영 23,499 26,924 -3,425

1.[초]교과프로그램 19,499 0 19,499

1.운영수당 18,744 0 18,744 강사비 : 32,000원*5명*4회*17주= 10,880,000

강사비 : -7,214,000원*1식= -7,214,000

(성립전_1추)(목적)방과후학교 강사비 : 

7,664,000원*1식=
7,664,000

(성립전_2추)(목적)방과후학교 강사비 : 

6,320,000원*1식=
6,320,000

(목적)방과후학교 강사비 : 1,061,200원*1

식=
1,062,000

운영비 : -468,500원*1식= -468,000

운영비 : 500,000원*1식= 500,000

2.교육운영비 755 0 755
(성립전_1추)(목적)방과후학교 운영비 : 

1,816,000원*1식=
1,816,000

(목적)방과후학교 운영비 : -1,061,200원

*1식=
-1,061,000

(예산조정용)사용금지 : 9,480,000원*1식= 9,480,000

(예산조정용)사용금지 : -9,480,000원*1식

=
-9,480,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_2추)(목적)방역활동 강화사업비

(봉사료) : 10,000원*5시간*2명*40일=
4,000,000

2.[국고]돌봄교실운영 91,690 88,014 3,676

1.[초]돌봄교실운영 37,998 0 37,998

1.일반수용비 6,080 0 6,080
(성립전_2추)(목적)돌봄교실 노후환경 개

선비 : 6,080,000원*1식=
6,080,000

2.운영수당 12,497 0 12,497
(목적)프로그램 강사비 : -3,414,000원*1

식=
-3,414,000

(목적)프로그램 강사비 : 32,000원*4시간

*32주*3부서=
12,288,000

(목적)프로그램 강사비 : -225,000원*1식= -225,000

(목적)대체인건비 : -300,000원*1식= -300,000

(목적)대체인건비 : 10,000원*30시간= 300,000

(지자체)프로그램 강사비 : -376,000원*1

식=
-376,000

(지자체)프로그램 강사비 : 32,000원*4시

간*33주=
4,224,000

3.교육운영비 17,921 0 17,921
(목적)프로그램 운영비(교재,재료,간식,버

스 등) : 4,132,000원*1식 =
4,132,000
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(목적)프로그램 운영비(교재,재료,간식,버

스 등) : 12,612,000원*1식=
12,612,000

(지자체)프로그램 운영비 : 276,000원*1식

=
276,000

(지자체)프로그램 운영비 : 376,000원*1식

=
376,000

(지자체)프로그램 운영비 : 525,000원*1식

=
525,000

(성립전_2추)(목적)긴급돌봄 운영비 : 

2,218,000원*1식=
2,218,000

(목적)긴급돌봄 운영비 : -2,218,000원*1

식=
-2,218,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500 냉장고, 피아노 구입 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 35,492 0 35,492

1.운영수당 35,492 0 35,492
(성립전_2추)(목적)돌봄전담인력 인건비 :

 6,895,000원*1식=
6,895,000

(성립전_2추)(목적)돌봄전담인력 인건비 :

 9,004,000원*1식=
9,004,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담인력 인건비 :

 7,678,000원*1식=
7,678,000

(성립전_3추)(목적)돌봄전담인력 인건비 :

 10,915,000원*1식=
10,915,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담인력 인건비 :

 1,000,000원*1식=
1,000,000

3.[국고][초](국고)아동특별돌봄지원금18,200 0 18,200

1.학생지원금 18,200 0 18,200
(성립전_3추)(국고)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*91명=
18,200,000

3.유치원방과후학교운영 24,143 0 24,143

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 24,143 0 24,143

1.기간제교원인건비 24,143 0 24,143
(성립전_2추)(목적)유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 인건비 : 12,426,000원*1식=
12,426,000

(성립전_1추)(목적)유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 인건비 : 10,207,000원*1식=
10,207,000

(성립전_1추)(목적)유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 성과상여금 : 1,210,000원*1명=
1,210,000

(성립전_3추)(목적)유치원 방호후 과정 시간제기

간제교사 맞춤형복지비 : 300,000원*1식=
300,000

2.독서활동 9,450 6,781 2,669

1.독서활동운영 9,450 6,781 2,669

1.[초]도서구입 8,000 0 8,000

1.도서구입비 8,000 0 8,000 도서구입 : 10000원*400권= 4,000,000

교직원도서구입 : 10000원*50권= 500,000

도서관자료비 : 100000원*5권*1회= 500,000

(성립전_3추)(목적)도서관장서확중비(음성

지원) : 3,000,000원*1식=
3,000,000
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2.[초]도서관운영 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,100 0 1,100 도서관운영용품 : 50000원*6개= 300,000

독서행사물품 : 100000원*1종*8회= 800,000

2.비품구입비 350 0 350 도서실 책장 추가 설치 : 350,000원*1대= 350,000

3.기타 선택적 교육활동 20,000 11,000 9,000

1.창의교육운영 20,000 0 20,000

1.[초]STEAM선도학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)(목적)프로그램운영비 : 

7,000,000원*1식=
7,000,000

(성립전_1추)(목적)동아리운영비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)비품구입비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

2.[초]무한상상실운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)프로그램운영비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)(목적)비품구입비 : 

7,000,000원*1식=
7,000,000

2.다문화교육운영 0 11,000 -11,000

5.교육활동 지원 63,015 128,815 -65,800

1.교무업무 운영 3,228 2,455 773

1.교무학사운영 3,228 2,455 773

1.[초]교무학사운영 932 0 932

1.교육운영비 932 0 932 교육계획편성제작 : 20,000원*20부*1회= 400,000

현수막제작 : 50,000원*10회= 500,000

교육과정설명회 : 30,00원*100명*1회= 300,000

교육과정설명회 : -300,000원*1식= -300,000

학급교육과정제작 : -158,000원*1식= -158,000

학급교육과정제작 : 190,000원*1회= 190,000

2.[초]입학식 및 졸업식 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 입학식 행사용품 : 15,000원*20명*1회= 300,000

졸업식 상품 및 행사용품 : 500,000원*1회

=
500,000

3.[초]환경정리 1,496 0 1,496
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1.일반수용비 500 0 500 교실환경물품 : 50,000원*6실= 300,000

복도환경물품 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 996 0 996 학급 청소기 구입 : 350,000원*3대= 1,050,000

학급 청소기 구입 : -54,000원*1식= -54,000

2.생활지도운영 9,780 12,720 -2,940

1.학생생활상담지도 6,720 1,960 4,760

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목적)배움터자원봉사자 활동

비 : 6,720,000원*1식=
6,720,000

2.학교폭력예방 2,520 10,610 -8,090

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)어울림프로그램 학급별

 운영비 : 100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)(목적)어울림프로그램 공동 

운영비 : 900,000원*1식=
900,000

2.[초]안심알리미서비스 1,020 0 1,020

1.일반수용비 1,020 0 1,020
(경목)안심알리미서비스이용료 : 102,000

원*10개월=
1,020,000

3.학생안전교육 540 150 390

1.[초]안전교육 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540 학생안전교육 : 5,000원*108명= 540,000

3.학습지원실 운영 27,040 105,160 -78,120

1.방송실운영 440 300 140

1.[초]방송실운영 440 0 440

1.교육운영비 440 0 440 방송용품 수리 : 100,000원*2회= 200,000

방송용품 수리 : 400,000원*1식= 400,000

방송용품 수리 : -160,000원*1식= -160,000

2.[국고]정보화실운영 26,600 24,860 1,740

1.[국고][초]학교정보화지원 26,600 0 26,600

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전_3추)(국고)온라인교육 인프라 구

축비 : 4,500,000원*1식=
4,500,000

2.교육운영비 10,600 0 10,600 토너 등 전산용품 : 400,000원*1식= 400,000

토너 등 전산용품 : 100,000원*10회= 1,000,000
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도메인유지비 및 SMS이용료 : 110,000원*4

월=
440,000

도메인유지비 및 SMS이용료 : 100,000원*1

식=
100,000

컴퓨터유지보수용역료 : 80,000원*12월= 960,000

(성립전_1추)(목적)원격교육정보지원 용품

 구입 : 170,000원*10명=
1,700,000

(성립전_2추)(목적)SW선도학교 운영비(교

구) : 100,000원*50명=
5,000,000

(성립전_2추)(목적)무선AP 연결케이블 공

사비 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

3.비품구입비 11,500 0 11,500
컴퓨터학습용영상장치 구입 : 1,600,000원

*1대=
1,600,000

사무용 컴퓨터 구입 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

사무용 컴퓨터 구입 : 900,000원*1대= 900,000

(성립전_2추)(목적)SW선도학교 운영비(비

품) : 1,000,000원*5종=
5,000,000

3.기타 학습지원실 운영 0 80,000 -80,000

4.교육여건 개선 22,967 8,480 14,487

1.교육환경개선 22,967 8,480 14,487

1.[초]책·걸상구입 3,851 0 3,851

1.비품구입비 3,851 0 3,851 학생용책상 : 55,000원*12개= 660,000

학생용책상 : 53,800원*40개= 2,152,000

학생용의자 : 34,300원*30개= 1,029,000

학생용의자 : 10,000원*1식= 10,000

2.[초]PC구입 5,200 0 5,200

1.비품구입비 5,200 0 5,200 컴퓨터 본체 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

컴퓨터 모니터 : 200,000원*16대= 3,200,000

3.[초]교실환경개선 13,916 0 13,916

1.일반수용비 3,889 0 3,889
교실 칠판면 교체(수용성) : -355,200원*1

식 =
-355,000

교실 칠판면 교체(수용성) : 358,000원*8

실=
2,864,000

특별교실 도색(2.5실) : 880,000원*1식= 880,000

블라인드 설치(보건실) : 500,000원*1식= 500,000

2.비품구입비 10,027 0 10,027 교실 사무용의자 : -71,850원*1식= -71,000

교실 사무용의자 : 203,000원*6개= 1,218,000
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학생용신발장 구입 : 600,000원*5실= 3,000,000

교실 사무용책상 세트 : 510,000원*7개= 3,570,000

교실 사무용책상 세트 : 10,000원*1식= 10,000

텔레비전(1학년) : 2,000,000원*1대= 2,000,000

프린터(급식소) : 300,000원*1대= 300,000

6.학교 일반운영 150,033 155,570 -5,537

1.학교기관 운영 75,840 95,574 -19,734

1.부서기본운영 24,738 33,107 -8,369

1.[초]교장실운영 5,890 0 5,890

1.일반업무추진비 2,890 0 2,890 (업무)교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

(업무)접대용다과및 식사 : 200,000원*1식

=
200,000

(업무)접대용다과및 식사 : 85,000원*10회

=
850,000

(업무)교직원간담회비 : 22,000원*20명*6

회=
2,640,000

(업무)교직원간담회비 : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 14,562 0 14,562

1.일반수용비 5,735 0 5,735 복사용지 : 23,000원*20상자*3회= 1,380,000

토너 등 전산용품 : 100,000원*6회= 600,000

사무용기기유지보수 : 200,000원*2회= 400,000

사무용기기유지보수 : -400,000원*1식= -400,000

업무용 도서 : 120,000원*1회= 120,000

업무용 도서 : -120,000원*1식= -120,000

기름걸레청소비 : -400,000원/1식= -400,000

기름걸레청소비 : 40,000원*10월= 400,000

간행물 구독료 : -100,000원*1식= -100,000

간행물 구독료 : 60,000원*12월= 720,000

각종 검사료 : -334,000원*1식= -334,000

각종 검사료 : 100,000원*4회= 400,000
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기타일반수용비 : 3,069,000원*1식= 3,069,000

2.기타공공요금 700 0 700 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

환경개선부담금 : 200,000원*2회= 400,000

3.여비 6,444 0 6,444 관내외출장여비 : -3,700,000원*1식= -3,700,000

관내외출장여비 : -2,800,000원*1식= -2,800,000

관내외출장여비 : -656,000원*1식= -656,000

관내외출장여비 : 20,000원*17명*4회*10월

=
13,600,000

4.일반업무추진비 140 0 140
(업무)행정실간담회비 : 20,000원*8명*4회

=
640,000

(업무)행정실간담회비 : -500,000원*1식= -500,000

5.비품구입비 1,543 0 1,543 행정용 비품 구입 : 1,100,000원*2종= 2,200,000

행정용 비품 구입 : -657,000원*1식= -657,000

3.[초]교무부운영 4,286 0 4,286

1.일반수용비 3,976 0 3,976 기본사무용품 : 10,000원*50종*4회= 2,000,000

기본사무용품 : -400,000원*1식= -400,000

복사기임대료 : 198,000원*12월= 2,376,000

2.비품구입비 310 0 310 옷장구입(교무실) : 310,000원*1대 = 310,000

2.병설유치원기본운영 25,658 18,523 7,135

1.[유]유치원운영 25,658 0 25,658

1.일반수용비 16,053 0 16,053 프린터토너 및 잉크 : 310,000원*2회= 620,000

프린터토너 및 잉크 : 64,000원*1식= 64,000

사무용기기보수 : 200,000원*2회= 400,000

사무용기기보수 : -290,000원*1식= -290,000

시설소모품 구입 : 150,000원*10월= 1,500,000

소규모수선비 : -2,220,000원*1식= -2,220,000

소규모수선비 : 2,052,220원*1식= 2,053,000

소규모수선비 : (3,482,750원-292,000

원)*1식=
3,191,000

소규모수선비 : 500,400원*5회= 2,502,000

청소용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000
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사무용품 구입 : 110,000원*1식= 110,000

사무용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

소방관리용역비 : 80,000원*12개월= 960,000

놀이시설정기관리비 : 88,000원*12개월= 1,056,000

놀이시설정기점검비 : 35,000원*1식= 35,000

놀이시설정기점검비 : 20,0000원*1회= 200,000

공기청정기필터교체 : 100,000원*2개= 200,000

무인경비용역비 : 242,000원*12개월= 2,904,000

전기요금 : 1,601,000원*1월= 1,601,000

기타일반수용비 : 767,000원*1식= 767,000

2.여비 300 0 300 관내외출장여비 : 20,000원*2명*25회= 1,000,000

관내외출장여비 : -700,000원*1식= -700,000

3.학생복지비 3,825 0 3,825 약품구입 : 175,000원*1회= 175,000

(성립전_2추)(목적)코로나19 방역활동 강

화사업비 : 1,600,000원*1식=
1,600,000

(성립전_2추)(목적)코로나19 방역소독 및 

용품비 : 2,050,000원*1식=
2,050,000

4.비품구입비 5,480 0 5,480 비품구입 : 990000원*2종= 1,980,000

비품구입 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

3.행정지원인력운용 25,444 43,944 -18,500

1.[초]행정(사무)실무사인건비 25,444 0 25,444

1.무기계약직원인건비 25,175 0 25,175 시설관리원 인건비 : 2,689,000원= 2,689,000

시설관리원 초과근무수당 : 9,478원*12시

간=
114,000

시설관리원 초과근무수당 : 2,100,000원*1

식=
2,100,000

시설관리원 연차수당 : 129,000원= 129,000

시설관리원 퇴직금 : 224,000원= 224,000

(성립전_2추)(목적)시설관리원 인건비 : 

7,202,000원*1식=
7,202,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원 인건비 : 

2,119,500원*6월=
12,717,000

2.무기계약직원법정부담금 269 0 269
시설관리원 4대보험기관부담금 : 

2,689,000원*10%=
269,000

2.시설 장비 유지 72,843 56,606 16,237
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1.학교시설장비유지 72,843 56,606 16,237

1.[초]공공요금및제세공과금 27,292 0 27,292

1.전기요금 16,933 0 16,933 전기요금 : -2,600,000원*1식= -2,600,000

전기요금 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

(경목)전기요금(냉난방기) : 1,533,000원

*1식=
1,533,000

2.상하수도료 3,800 0 3,800 상하수도료 : 450,000원*12월= 5,400,000

상하수도료 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

3.기타공공요금 6,559 0 6,559 전화우편위성방송요금 : -470,000원*1식= -470,000

전화우편위성방송요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷통신비 : 385,720원*12월= 4,629,000

2.[초]연료비 130 0 130

1.연료비 130 0 130 냉난방기기유류비 : 1,300원*100리터= 130,000

3.[초]시설관리용역 3,445 0 3,445

1.일반수용비 3,445 0 3,445
(경목)전기안전관리용역 : 170,410원*12개

월=
2,045,000

3종시설물 정기안전점검용역 : 700,000원

*2회=
1,400,000

4.[초]시설일반관리 22,400 0 22,400

1.일반수용비 21,776 0 21,776
식생활관후드및환풍기청소 : -650,000원*1

식=
-650,000

식생활관후드및환풍기청소 : 900,000원*2

회=
1,800,000

시설관리소모품 : 208,000원*10월= 2,080,000

시설관리소모품 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

소규모수선비 : -459,600원*1식= -459,000

소규모수선비 : 400,000원*4월= 1,600,000

소규모수선비 : (1,958,000원+111,000

원)*1식=
2,069,000

운동장및주변관리 : 250,000원*2회= 500,000

CCTV 임차료 : 110,000원*12월= 1,320,000

방호원피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

폐기물처리비 : 350,000원*2회= 700,000

폐기물처리비 : 228,000원*1식= 228,000
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청소원피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

청소시니어자원봉사자봉사료 : 66,000원*2

명*9회=
1,188,000

(성립전_1추)(목적)수목관리비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

현황판 제작 및 수정 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

현황판 제작 및 수정 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

교무실 벽보수 : 300,000원*1식= 300,000

교무실 벽보수 : -300,000원*1식= -300,000

폐기물 처리비용 : 550,000원*1식= 550,000

폐기물 처리비용 : -550,000원*1식= -550,000

2.비품구입비 624 0 624 고압세척기 구입 : 400,000원*1대= 400,000

고압세척기 구입 : -40,000원*1식= -40,000

양날전정가위(충전식) : 500,000원*1대= 500,000

양날전정가위(충전식) : -236,000원*1식= -236,000

5.[초]화장실관리 19,576 0 19,576

1.무기계약직원인건비 18,776 0 18,776
(성립전_1추)(목적)청소원인건비 : 

18,150,000원*1명=
18,150,000

(성립전_2추)(목적)청소원인건비 : 

626,000원*1식=
626,000

2.일반수용비 800 0 800 화장실소모품 : 200,000원*2종*2회= 800,000

3.학교운영 협력 1,350 3,390 -2,040

1.학교운영위원회운영 350 1,240 -890

1.[초]학교운영위원회운영 350 0 350

1.여비 0 0 0 학교운영위원 출장여비 : -240,000원*1식= -240,000

학교운영위원 출장여비 : 10,000원*6명*4

회=
240,000

2.일반업무추진비 350 0 350
(업무)학교운영위원간담회 : -650,000원*1

식=
-650,000

(업무)학교운영위원간담회 : 100,000원*10

명=
1,000,000

2.학부모협력 1,000 2,150 -1,150

1.[초]학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 850 0 850
(경목)학부모공동체 학교교육모니터링운영

 : 150,000원*1회=
150,000

(경목)학부모공동체 학교참여및지원 재료

비 : 100,000원*2회=
200,000
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(경목)학보모공동체 학부도동아리운영비 :

 5,000원*20명*3회=
300,000

(경목)학부모공동체 학부모교육운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

2.운영수당 150 0 150
(경목)학부모공동체 학부모교육강사료 : 

150,000원*1회=
150,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0 초등학교예비비 : -1,972,000원*1식= -1,972,000

초등학교예비비 : 1,972,000원= 1,972,000

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0 유치원예비비 : 1,000,000원= 1,000,000

유치원예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 580,491 758,174 -177,683
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